Original: parch. 59/47,5 cm.; Arch. de Gruyères n° 29.
Sceau: détruit.
Vidimus: du 30 octobre 1803, papier double feuillet 23,5/37,5 cm.; Arch. d’Etat, 

Fribourg, titre de Gruyères non coté.
Copie: papier, Arch. d’Etat, Fribourg, Actes et correspondance de Gruyères 1483—1549. 
Impr.: d’une copie perdue, MDR I e série XXIII p. 50 n° 224.
Regestes: MDR le série XXIII p. 425 n° 543 et 2e série XVI p. 97 n° 972.

25. Ordonnances et statuts.
1456 IV 30. Gruyères.

In nomine Domini, amen. Est quia cerciora sunt que geruntur 
in scriptis et minori possunt calumpnia perturbari si vigorem trahant 
a testimonio competentium litterarum | quoniam hominum memoria 
labilis est, igitur nos Jacobus de Cleyrie, Johannes eius filius, Clau
dius de Corberiis, Franciscus de Sancto Germano, domicelli, Petrus 
Hugonetus, clericus, Anthonius | Frossard, Petrus Gaschet, Johannes 
Veillardi, Nycodus Fabri, Johannes Goudardi et Johannes Sappin, 
consules et tanquam sindici ville Gruerie et communitatis eiusdem, 
notum serie | presentium vniuersis et singulis presentibus pariter et
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posteris fieri volumus et manifestum quod nos scientes et spontanei, 
maturaque deliberatione et pro bono et laudabili regimine dicte | 
ville adeo quod ex nunc imposterum, nos dicti consules et succes
sores nostri in dicto consilio ordinati et electi, négocia opportuna 
ad opus et commodum dicte ville regere et guber-|nare vnanimiter 
valeamus attenta eciam potestate per magnificum et potentem domi
num Franciscum, comitem et dominum Gruerie, dominum nostrum 
metuendissimum, nobis de dicto consilio | et nostris in ipso consilio 
successoribus attributa pariter et concessa, ordinauimus, ordinamus 
et statuta vallida perpetuo duratura fecimus presentium tenore, vide
licet quod modernus | preceptor, aut qui pro tempore fuerit, possit 
et valeat, sibique sit licitum, jubere et precipere omnibus et singulis 
electis et eligendis ad dictum consilium venturis hora et loco per | 
dictum preceptorem assignatis tociens quociens hoc fuerit expediens 
et licitum, parere et obedire eciam teneantur et debeant. Et si for- 
taXis quod absit quispiam prenominatorum | aut eligendorum inobe- 
diens et negligens fuerit et presumpserit, nisi ex legitima necessitate 
et apparente causa, ipse sic negligens et inobiens1 tociens quociens 
casus | euenerit in pena et banno vnius grossi absque aliquali gracia 
inde fienda eisdem de consilio predicto teneatur ex nunc prout ex 
tunc et econtra astrictus et obligatus | cum capcione sui vadii. Item 
statuimus et ordinamus quod omnes de dicto consilio inmediate pul
sato cymballo in hospitali cessatoque et finito absque dilacione | 
aliquali et mora ad invicem se congregare debeant sub consimili pena 
vnius grossi, ut prefertur, dicto consilio irremissibiliter applicandi. 
Item magis ordinamus | et statutum validum atque firmum facimus 
nos premencionati consules quod crida fieri debeat per dictos pre- 
ceptores aut per sui parte ordinatum et conmissum, videlicet | quod 
quicunque calcem in raffurno dicte ville Gruerie assumerit absque 
preceptoris licencia et voluntate teneatur et sit astrictus in banno 
sexaginta solidorum quorum | due partes applicentur et sint prelibato 
domino nostro comiti et alia tertia pars predicte ville spectet et appli
cetur tamen si de voluntate et beneplacito prefati domini precesserit | 
et fuerit. Item magis ordinamus nos predicti consilliarii quod pre
ceptor dicte ville qui nunc est aut qui pro tunc fuerit nominatus 
debeat largiri seu promittere tabernariis I ipsius ville Gruerie . . . 1 2

1 Sic, pour inobediens.
2 Mots illisibles.
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adducenda in . .  ? aut aliis locis reponi, nec ipsi tabernarii minime 
debeant reponere nec abscondere donec et nisi prius fuerit | . . . 1 
dolii et hoc racione et ex causa quod tempore fluXO multa 
occurere debata et querele huismodi de causa. Item magis statui
mus et | ordinamus quod eX nunc imposterum preceptores dicte 
ville et ipsorum quilibet teneantur et debeant annuatim reddere 
computum die jouis proXima ante festum | Natiuitatis beate Marie 
virginis, absque aliquali dilacione, necnon de et super per ipsos re
ceptis et liberatis visionem computi bis in anno facere teneantur et | 
debeant omni eXcusacione et dilacione penitus semotis. Promittentes 
propterea nos prenominati consules nominibus nostris propriis et 
dicte ville Gruerie ac communitatis | eiusdem pro nobis et nostris 
heredibus juramentis nostris ad sancta Dei euuangelia corporaliter 
prestitis, subque omnium et singulorum bonorum nostrorum et cuius
libet | nostrum, mobilium et inmobilium, presentium et futurorum 
quoruncunque expressa obligatione predicta statuta, omniaque et sin
gula premissa et infrascripta rata et | grata perpetuo habere, tenere, 
attendere et inuiolabiliter obseruare, et contra ea seu presentem lit
teram non facere, dicere quoquomodo imposterum vel venire, seu 
alicui | contrauenire volenti nullathenus consentire cum omni juris et 
facti ad hoc necessaria renunciatione pariter et cautela. In quorum 
omnium et singulorum premissorum | testimonium et robur firmum, 
nos Franciscus, comes et dominus Gruerie, ad preces et requisicionem 
predictorum consulum nobis oblatas et relatas fideliter per | Petrum 
Poncerii, notarium juratum nostrum, cui parcium ad hec vices nostras 
commisimus contrasigillum nostri comitatus Gruerie hiis litteris pre- 
sentibus | duXimus apponendum. Datum et actum in domo habita- 
cionis predicti nobilis Jacobi de Cleyrie, in stupa inferiori dicte do
mus, vltima die mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercen- 
tesimo quinquagesimo sexto.

Petrus Poncerii.

Original: parch. 44,5/33 cm.; Arch. de Gruyères n° 36 (en très mauvais état).
Sceau: détruit.
Copie (incomplète): girard Essais historiques VIII (non paginé).
Iinpr. de la copie; MDR I e série XXIII p. 435 n° 553.
Regeste: MDG 2* série XVI p. 97 n° 981.

Mots illisibles.

41

26. Convention pour l’entretien du pont sur la Sarine.
1456 VII.

Nouerint vniuersi présentes litteras inspecturi, lecturi, pariter et 
audituri quod ego Petrus Gascheti, de Grueria, clericus, tanquam| 
preceptor et commendator ville Gruerie, eX vna parte, et ego Antho- 
nius Gardoz, residens Gruerie, parte eX altera, scientes | ac spontanei, 
nulloque ingenio fraudis circonuenti, bonaque et diligenti deliberatione 
super hiis inter nos dictas partes prehabita | fecimus, facimus et tenore 
presentium contrahimus pacta et conuentiones inter nos vicissim que 
sunt tales, videlicet primo | quod ego antedictus Anthonius Gardoz 
teneor et debeo spacio decem annorum proxime venturorum a presen
tium data incohandorum | et tunc finiendorum plateronare, gallice 
plateronaz, pontem ville Gruerie existentem supra Seronam, bene et 
condecenter. Necnon | durante huiusmodi termino expoliare et debri- 
gare nemus a chevalletis dicti pontis, et hoc videlicet pro et me
diante | quolibet anno ipsorum decem annorum decem octo solidorum 
bonorum Lausannensium, idcirco stipendium et cellarium dicti Anthonii 
per me | dictum Petrum Gascheti, preceptorio nomine quo supra, et 
meos successores in dicto officio, eidem Anthonio soluendorum, atque 
deducendorum primo | in et super quindecim solidos et novem de
narios bonorum Lausanensium censuales per eundem Anthonium et 
suos heredes annuatim dicte ville Gruerie [ aut preceptori eiusdem 
debitis ad causam cuiusdam clausi siti et jacentis versus loz Brugot 
dicto Anthonio per me dictum Petrum, | preceptorio nomine quo 
supra, nouiter imperpetuum accensati, et residuum dicti cellarii scilicet 
duos solidos et tres denarios soluere | teneor et debeo ego ipse pre
ceptor dicto Anthonio in festo beati Martini hyemalis durantibus dictis 
decem annis annuatim, omni | exceptioni remota. Promittentes insuper 
nos Petrus Gascheti, preceptorio nomine quo supra pro dicta villa, 
et Anthonius | Gardoz, prenominate partes, juramentis nostris ad 
sancta Dei euuangelia corporaliter prestitis, et sub expressa obligatione 
bonorum | ipsius ville Gruerie meorumque dicti Anthonii omnium et 
singulorum, mobilium et immobilium, presentium et futurorum quorum
cumque | omnia et singula supra et infra descripta, rata et grata habere, 
tenere, attendere et inuiolabiliter, firmiter obseruare, contraque | non 
facere, dicere, opponere, allegare vel venire facto, uerbo, opere vel 
consensu, nec cuiquam contra venire volenti in aliquo | in futurum 
consentire, cunctis exceptionibus, allegationibus, oppositionibus, deffen-
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sionibus et cautelis juris et facti, consuetudinis | et statuti patrie 
siue loci, quibus vel opere quarum posset contra predicta seu litteram 
presentem aut aliquid de contemptis eadem | in futurum obici quo- 
quomodo vel opponi. Mos prenominate partes quilibet nostrum prout